
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày  

Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025) 

 

 Căn cứ Kế hoạch số105/KH-UBND ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 – 27/7/2025); Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động nhân Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 

27/7/2025) trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền giáo dục sâu rộng truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, 

tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và 

Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn thị trấn đối với sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân 

của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng. 

 2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, phù 

hợp với điều kiện; bảo đảm tính giáo dục sâu sắc, tạo sức lan toả trong toàn xã 

hội. 

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU  

1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung thực hiện: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có 

công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; đẩy mạnh giới thiệu, lan toả các mô hình 

tiêu biểu trong chăm sóc, phụng dưỡng người có công, các gương thương binh, 

bệnh binh, thân nhân liệt sỹ vượt khó vươn lên trong cuộc sống; những điển hình 

trong thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; góp phần giáo dục truyền thống, 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong toàn xã hội. 

- Thời gian: Từ tháng 6 đến hết tháng 7 năm 2025, tập trung cao điểm vào 

tháng 7/2025. 

- Ngành chủ trì: Công chức phụ trách Văn hoá thông tin. 

- Ngành phối hợp: Công chức phục trách người có công, các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức chính trị xã hội, Đài truyền thanh. 

2. Giải quyết chính sách ưu đãi đối với người có công 
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- Nội dung thực hiện:  Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, 

đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo quy định 

tại Pháp lệnh số 02/2020/PL-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Uỷ ban Thường 

vụ Quốc hội về ưu đãi người có công với cách mạng và các bản hướng dẫn liên 

quan. 

- Ngành chủ trì: Công chức phụ trách người có công 

- Ngành phối hợp: Công chức Tài chính – Kế toán. 

3. Giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 

- Nội dung thực hiện: Phối hợp triển khai lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ 

để giám định ADN, xác định danh tính, nhất là đối với các phần mộ chưa có hoặc 

thiếu thông tin tại nghĩa trang liệt sĩ. 

- Ngành chủ trì: BCHQS thị trấn 

- Ngành phối hợp: BCHQS huyện, Công chức phụ trách công tác người có 

công, Công an thị trấn. 

4. Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa vào nghĩa trang liệt sĩ 

- Nội dung thực hiện: Phối hợp tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và 

đưa vào an táng tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn đúng theo quy định. 

- Ngành chủ trì: BCHQS thị trấn 

- Ngành phối hợp: BCHQS huyện, Công chức phụ trách công tác người có 

công. 

5. Thực hiện điều dưỡng, chăm sóc sức khoẻ đối với người có công 

- Nội dung thực hiện: tổ chức điều dưỡng cho 133 lượt người có công cách 

mạng và thân nhân, trong đó có 22 lượt điều dưỡng tập trung và 111 lượt điều 

dưỡng tại nhà, góp phần chăm sóc, nâng cao sức khoẻ và đời sống tinh thần cho 

người có công. 

- Ngành chủ trì: Công chức phụ trách người có công 

6. Tổ chức phát động, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa  

- Nội dung thực hiện: Tổ chức phát động và đẩy mạnh công tác vận động 

xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của thị trấn, huy động sự tham gia của các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm tạo nguồn lực thực hiện các chính 

sách chăm lo người có công với cách mạng. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2025 

- Ngành chủ trì: Đề nghị UBMTTQVN thị trấn 

- Ngành phối hợp: Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị trấn và công chức 

phụ trách người có công. 

7. Tổ chức thăm, tặng quà người có công và thân nhân, gia đình liệt sĩ 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức Đoàn công tác của thị trấn đến thăm hỏi, 

động viên và tặng quà các gia đình người có công, thân nhân liệt sĩ, thơng binh, 

bệnh binh tiêu biểu trên địa bàn thị trấn nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương 

binh – Liệt sĩ; thể hiện sự quan tâm, tri ân của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân 

thị trấn đối với những đóng góp, hy sinh to lớn của người có công với cách mạng. 
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- Thời gian thực hiện: Trước ngày 27/7/2025 

- Ngành tham mưu: Công chức phụ trách người có công 

- Ngành phối hợp: Công chức Tài chính – Kế toán 

8. Đưa đoàn dâng hoa, dâng hương tại Quảng trường 11/3 và Nghĩa 

trang liệt sỹ huyện 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh dâng hoa, dâng 

hương tại Quảng trường 11/3 và nghĩa trang liệt sỹ huyện, thể hiện lòng tri ân, 

tưởng nhớ sâu sắc của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thị trấn Ba Tơ đối với 

các anh hùng liệt sỹ hy sinh vì sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/7 – 20/7/2025 

- Địa điểm: Quảng trường 11/3 và Nghĩa trang liệt sĩ huyện 

- Ngành tham mưu: Công chức phụ trách người có công 

- Ngành phối hợp: Công an thị trấn, BCH QS thị trấn, công chức các ngành. 

9. Tổ chức lễ dâng hương, thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh 

hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện. 

- Ngành chủ trì: Đề nghị Đoàn thị trấn tổ chức tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện. 

- Ngành phối hợp: Công chức phụ trách người có công, các trường học, Hội 

cựu chiến binh, Hội LHPN thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: dự kiến tối ngày 26/7/2025  

10. Tổ chức Lễ đặt vòng hoa, viếng mộ liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ 

huyện 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức lễ đặt vòng hoa và viếng mộ liệt sĩ tại nghĩa 

trang liệt sĩ huyện, nhằm tưởng niệm và tri ân sự hy sinh của các anh hùng liệt sĩ 

trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc. 

- Thời gian thực hiện: Sáng ngày 25/7/2025 

- Ngành tham mưu: Công chức phụ trách người có công 

- Ngành phối hợp: Công chức các ngành. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người 

có công với cách mạng. 

2. Nguồn kinh phí ngân sách địa phương. 

3. Nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

4. Nguồn kinh phí vận động hợp pháp khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với công chức các ngành, đơn vị tổ chức các hoạt  động 

kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ, đảm bảo hiệu quả và đầy đủ các nội 

dung được phân công trong Kế hoạch này. 
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- Theo dõi, đôn đốc các ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc các nội dung 

của Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp kết quả và báo cáo Sở Nội vụ, UBND thị 

trấn kết quả thực hiện trước ngày 03/8/2025. 

2. Công chức các ngành, các đơn vị liên quan 

Căn cứ Kế hoạch này, công chức các ngành, các đơn vị liên quan chủ động 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ, chất lượng và 

hiệu quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025) trên địa bàn thị trấn Ba Tơ, đề nghị 

công chức các ngành chuyên môn, Mặt trận, các Hội đoàn thể, các đơn vị căn cứ 

kế hoạch này triển khai thực hiện. Sau khi sáp nhập xã, xã mới sẽ xây dựng lại kế 

hoạch để tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này một cách kịp thời và 

hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 
- TT ĐU, HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT. UBND thị trấn; 

- MT, đoàn thể thị trấn; 

- Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu: VP, TBXH./. 

 

 

   KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Đối 
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